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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα  28-02-2019 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ       Αριθμός απόφασης 745:    
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604529 
ΦΑΞ                  :2131604567   

  

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2018  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ……….., ΑΦΜ ……….., με διεύθυνση  ………..,   ΚΕΡΚΥΡΑ,  κατά 

της με αριθμ. ειδοποίησης ……….. ( αριθμ. δήλωσης με επιφυλαξη ……….. και ημερομηνία 

έκδοσης 30-10-2018) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της  Α.Α.Δ.Ε.,  φορολογικού 

έτους 2017, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την  με αριθμ. ειδοποίησης ……….. ( αριθμ. δήλωσης με επιφύλαξη ……….. και 

ημερομηνία έκδοσης 30-10-2018) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της  Α.Α.Δ.Ε.,  

φορολογικού έτους 2017, της οποίας ζητείται η τροποποίηση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ. 
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7. Το με αριθμ. πρωτ. ……….. /27-02-2018 ( αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ……….. /28-02-2019 

Έγγραφο της Διεύθυνσης  Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κέρκυρας.    

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

 

         Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2018  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ………..,   η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την  με αριθμ. ειδοποίησης ……….. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της  

Α.Α.Δ.Ε.,  φορολογικού έτους 2017, η  οποία εκδόθηκε την 30-10-2018 συνεπεία της με αριθ. 

καταχ. ……….. εμπρόθεσμης  αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017 που υπέβαλε,  με επιφύλαξη,  ηλεκτρονικά, ο προσφεύγων, προέκυψε συνολικό ποσό 

πληρωμής ποσού  5.115,53 € ( κύριος φόρος ποσού 2.011,70 €, πλέον προκαταβολή φόρου 

ποσού 2.397,69, πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 56,14, πλέον τέλος επιτηδεύματος 

650,00 € ). 

Ο προσφεύγων, στην  με αριθμ. πρωτ. ……….. /13-07-2018 αίτησή – επιφύλαξη του 

προς την Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ αναφέρει:  

« Σας παρακαλώ να ενεργήσετε κάθε απαραίτητη ενέργεια σχετικά με τη διαγραφή του 

αυτοκινήτου με αρ. κυκλοφορίας ΚΥΡ ……….. από τον πίνακα 5 του εντύπου Ε1 φορολογικού 

έτους 2017. Το συγκεκριμένο αυτοκίνητο έως 24/11/2017, οπότε και αποχαρακτηρίστηκε, είχε 

άδεια ταξί και ως εκ τούτου έχει προσυμπληρωθεί λανθασμένα στο έντυπο Ε1 σαν ΙΧ για χρήση 

12 μηνών το 2017. Κατόπιν πολλών ενεργειών κατά τη διάρκεια του περασμένου διμήνου( 

Μάιος – Ιούνιος) το πρόβλημα ακόμη δεν έχει επιλυθεί.  

Λαμβάνοντας υπόψη ότι πλησιάζει η προθεσμία λήξης των φορολογικών δηλώσεων για 

το έτος 2017 αιτούμαι την άμεση επιδιόρθωση ενός προβλήματος που δημιουργήθηκε από 

κάποιο λάθος χειρισμό κατά τη μεταβίβαση του οχήματος τον Απρίλιο του 2018 χωρίς δική μου 

υπαιτιότητα, ούτως ‘ώστε να μπορέσω να υποβάλλω την δήλωση Εισοδήματος Φορ. έτους 

2017 με τα σωστά στοιχεία και χωρίς επιπλέον φορολογικές επιβαρύνσεις.»    

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά, την τροποποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης,  αναφέροντας συγκεκριμένα  τα κάτωθι: 

«…Κατά την συμπλήρωση του Φορολογικού εντύπου Ε1 που αφορά το Φορολογικό 

έτος 2017, την περίοδο του Μαΐου 2018, διαπίστωσα ότι ο πίνακας 5 του εντύπου και πιο 
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συγκεκριμένα οι κωδικοί 840, 750, 703, 761, 771, 775, και 871 έχουν προσυμπληρωθεί από το 

σύστημα της ΑΑΔΕ λανθασμένα με στοιχεία του οχήματος ΚΥΡ ………... 

Το όχημα με αρ. κυκλοφορίας ΚΥΡ ……….. που αναγράφεται στους παραπάνω 

κωδικούς, από την ημερομηνία 21/11/2011 όποτε και μεταβιβάστηκε σε εμένα από τον πατέρα 

μου έως και το έτος 2017, συγκεκριμένα στις 24/11/2017, οπότε και αποχαρακτηρίστηκε ήταν 

επαγγελματικό όχημα ταξί με τον αρ. κυκλοφορίας ΤΑΖ ………... Στη συνέχεια το ίδιο όχημα 

μεταβιβάστηκε στην αδελφή μου ………..   στις 13/04/2018, ( οπότεκαι του χορηγήθηκε η 

πινακίδα ΚΥΡ ………..).  

Δεδομένου ότι το τεκμήριο/ δαπάνη συντήρησης του συγκεκριμένου οχήματος ( κωδ. 

854 ) έχει υπολογισθεί από το σύστημα της ΑΑΔΕ 6.650,00 €, αυτό έχει σαν αποτέλεσμα ο 

προσδιορισμός του φόρου της δήλωσης Ε1 ( αρ. ………..) να γίνει με βάσει τα τεκμήρια, όπως 

αναγράφει και το εκκαθαριστικό μου  σημείωμα ( προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών 

δαπανών 6.726,11 €) και συνεπώς να επιβαρυμθώ με επιπρόσθετο ποσό φόρου ( περίπου 

1.463,00 €ως κύριο φόρο +1.463,00 € ως προκαταβολήφόρου επόμενου έτους) 2.926,00 €.  

Κατόπιν πολλών ενεργειών τόσο στη Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας όσο και στη Δ/νση Μεταφορών 

και επικοινωνιών Κέρκυρας κατά τη διάρκεια του τριμήνου Μάιος – Ιούλιος  το πρόβλημα δεν 

διορθώθηκε. Λόγω του γεγονότος ότι εξέπνεε η προθεσμία για εμπρόθεσμη υποβολή των 

δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος του Φορ. Έτους 2017 στα τέλη Ιουλίου, υπέβαλλα τη 

Φορολογική μου Δήλωση “με επιφύλαξη” στις 20/7/2018, ύστερα από συνεννόηση με τη Δ.Ο.Υ. 

Κέρκυρας και θέλοντας να κερδίσω χρόνο ώστε να βρεθεί λύση στο πρόβλημά μου. 

Επιπροσθέτως, στις 13/7/2018 κατέθεσα αίτηση ( αρ. Πρωτ.:  ………..) στη Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας 

για επίλυση του  προβλήματος. Στην απάντης που έλαβα από το τμήμα Συμμόρφωσης & 

Σχέσεων με τους Φορολογούμενους της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας στις 04/10/2018 μου γνωστοποίησαν 

ότι αδυνατούν να επιφέρουν οποιαδήποτε μεταβολή στα στοιχεία του οχήματος 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι σήμερα στις 2/11/2018 δεν έχει ακόμη δοθεί λύση στο 

πρόβλημα που αντιμετωπίζω σχετικά με τη διόρθωση/ διαγραφή του συγκεκριμένου οχήματος 

και συνεπώς την ορθή και ακριβή αναγραφή δεδομένων στο έντυπο Ε1 του Φορ. Έτους 2017                

( πίνακας 5 ) καθώς και τον ορθό υπολογισμό του φόρου ( αρ. δήλωσης ………..) και αυτό διότι 

τόσο η Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Κέρκυρας, όσο και η Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας δηλώνων 

ότι αδυνατούν να με Βοηθήσουν,  

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ ΖΗΤΩ  

Να γίνει δεκτή η υπό κρίση προσφυγή μου. 

Να διορθωθεί / τροποποιηθεί η υπ΄ αριθ. ……….. πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου του Φορ. Έτους 2017 ώστε να μην επιβαρυνθώ με πρόσθετες φορολογικές 

επιβαρύνσεις               ( περίπου 2.926,00€)  .» 
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Ο προσφεύγων , κατέθεσε στην Υπηρεσία μας την  με αριθμ. πρωτ. ……….. /27-02-

2018             ( αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ……….. /28-02-2019 Έγγραφη Βεβαίωση  της Διεύθυνσης  

Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κέρκυρας, στην οποία αναφέρονται τα κάτωθι:  

« Βεβαιώνουμε ότι το όχημα ιδιοκτησίας του ……….. ( ΑΦΜ:  ………..) με αριθ. πλαισίου 

………..  πρώην Ε.Δ.Χ. και με αριθμό ΤΑΖ-……….. αποχαρακτηρίστηκε την 24/11/2017 και 

παρέμεινε στην ιδιότητα του μέχρι και την 09/04/2018 ως ανάριθμο. Στις 10/04.2018 του 

εκδόθηκε άδεια κυκλοφορίας ως Ε.Ι.Χ. με αριθμ. κυκλοφορίας ΚΥΡ- ……….. και στις 

13/04/2018 μεταβιβάστηκε σε άλλον ιδιοκτήτη. 

Η παρούσα χορηγείται για χρήση στην οικονομική εφορία.»  

 

        Επειδή, στην με αριθ. καταχ. ……….. εμπρόθεσμη  αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 που υπέβαλε,  με επιφύλαξη,  ηλεκτρονικά, ο 

προσφεύγων,  στον πίνακα 5 για τον προσδιορισμό της  ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης του 

προσφεύγοντος και  στην παραγρ. 1 περιπτ. γ΄  που αφορά την  ετήσια αντικειμενική δαπάνη 

διαβίωσης με βάση  τα  επιβατικά αυτοκίνητα  Ι.Χ., Μ.Χ.  και συγκεκριμένα στο κωδικό 761 

δηλώθηκαν ( προσυμπληρωμένα  από την φορολογική αρχή )  δώδεκα (12 )  μήνες  

κυριότητας του με αριθμ. κυκλοφορίας ΚΥΡ ……….. Ε.Ι.Χ..   

 

        Επειδή, από την  με αριθμ. πρωτ. ……….. /27-02-2018  ( αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ……….. /28-

02-2019 Έγγραφη Βεβαίωση  της Διεύθυνσης  Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κέρκυρας, 

προκύπτει ότι το  με αριθμ. κυκλοφορίας ΚΥΡ ……….. Ε.Ι.Χ., περιήλθε στην κυριότητα του 

προσφεύγοντος ως Ε.Ι.Χ την  24-11-2017, ημερομηνία που  αποχαρακτηρίστηκε  από  Ε.Δ.Χ.  

με αριθμό ΤΑΖ-……….. (ΤΑΧΙ ).  

        Από τα παραπάνω συνάγεται ότι, ο προσφεύγων είχε την κυριότητα του ΚΥΡ ……….. 

Ε.Ι.Χ., για το χρονικό διάστημα από 24-11-2018  έως 31-12-2017 του κρινόμενου φορολογικού 

έτους  2017 και επομένως  η  ετήσια αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης για εν λόγω  Ε.Ι.Χ.  θα 

πρέπει να προσδιοριστεί στο προσφεύγοντα   με βάση  το ως άνω χρονικό διάστημα.    

 

Αποφασίζουμε 

 

Την  μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2018 και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

……….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ……….., ήτοι τον προσδιορισμό της 

ετήσιας αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης του προσφεύγοντος  με βάση  την κυριότητα του ΚΥΡ 

……….. Ε.Ι.Χ., στο ποσό των 554,00 €              ( 6.650,00 /12)  ( κωδ. 851)   και  τη διενέργεια 

από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.,  νέας εκκαθάρισης, σύμφωνα με τα ανωτέρω.  
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 
       
      Ακριβές αντίγραφο      
      Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
      Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 

           

 


